[99] <L'anzidetta legge demaniale> venne confermata dal Duca Amedeo il Beato Figliuolo, e successore di Lodovico, mancato da viventi in Lione il giorno 29° di Gennajo 1465³⁴, prescrivendo per se, e suoi successori similmente fra le altre cose contenute nel suo Editto de' 10 settembre 1470 (non mentovato dal Capré) la riunione al ducal suo Patrimonio di tutto ciò, che in qualunque modo si conoscesse esserne stato distratto³⁵.

[100] Il duca di Savoia Filiberto I salito al Trono pel glorioso transito d'Amedeo suo padre avvenuto nella città di Vercelli nel glorioso 30^{mo} di Marzo dell'anno 1472;³⁶ commise in persona della Duchessa Jolanda di Francia di Lui Madre, e Tutrice per Editto ultimo Febbrajo 1474 alla Camera de Conti di procedere criminalmente contro i Trasgressori delle già emanate Ordinanze in fatto di <monete>

/f. 36r/ [101] Il duca Carlo I poi fratello, e successore del mentovato Filiberto (passato ad altra vita senza posterità in Lione addì 22 Aprile 1482³⁷) per suo Editto de' 22 Luglio dell'anno medesimo, ordinò, siccome già il Beato Amedeo suo Padre i varii redditi Demaniali dovessero indilatamente riunirsi al Patrimonio, e dell'amministrazione de' medesimi fossero i Contabili tenuti a rendere buon conto nella ducal camera e nella guisa medesima, che già nel Regno d'Amedeo suo Bisavo era in costume. [102] Questo stesso Carlo per altro suo Editto in data del giorno 6° di Febbrajo 1483 estese la Giurisdizione del Magistrato Camerale con attribuirgli l'ordinaria cognizione delle materie concernenti La Zecca, e monete con provvedere alle medesime in nome del Principe.

/f. 36v/ [103] La Duchessa Bianca Paleologa di Monferrato, che per la morte del duca Carlo I suo Marito, avvenuta in Pinerolo nella notte precedente al dì 14^{to} di Marzo 1490³⁸ rimase Tutrice del Duca

³³ Ordinamus et Statuimus quod dicti Præsidentis et M(ast)ri Computorum debeant deputare in singulo Baillivata Patria n(ost)ra ultramonta unum Commissarium seu Visitatorem et pariter in Patria Cismontana unum in terra n(ost)ra Veteri, unum in Principatu, unum in Patria Vercellensi et Canapitii, et unum in terris que vocantur Lancee speciata.

³⁴ Anno D(omi)ni 1465 die 29^a Januarii decessit Ill(ustris)simus Dominus Ludovicus Dux Sabaudia Lugduni, et illa die extracta Viscera, et sepulta in Ecclesia Celestinorum Lugduni, et Corpus in Ecclesia Cathedrali Gebennarum. Così nel Conto della Gran Cancellaria n(unmer)o 97 f(olio) 112.

³⁵ Pro nobis, et nostris hæredibus, et successoribus universis hujusmodi omnia, et singula membra et jura quacumque ex hujusmodi nostro ducali Patrimonio aeternus distractum et alias qualitercumque alienata eidem suo capiti, et corpori, Patrimonio que nostro, ad dignitati ducali, Deo auctore, reunienda et reintegranda duximus @